

Số: 212/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 16 tháng 3 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3/2023, nhiệm vụ công tác tháng 4/2023

#### I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

##### 1. Kinh tế

Hoạt động thương mại và cung ứng hàng hóa diễn ra trên thị trường tiếp tục được duy trì ổn định và phát triển, nguồn cung hàng hóa phong phú đảm bảo đáp ứng nhu cầu mua sắm của nhân dân và khách du lịch trên địa bàn thành phố. Tổ chức thành công gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã Xuân Quý Mão năm 2023 với 230 đại biểu tham dự (trong đó có hơn 150 doanh nghiệp, HTX).

Thu ngân sách tính đến hết ngày 21/3/2023 thu được 17.136 tỷ đồng, lũy kế đạt 93.611 tỷ đồng; đạt 25,6% dự toán tỉnh; 23,4% dự toán thành phố giao; 104% so với cùng kỳ 2022.

Trong tháng 02 năm 2023, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 273 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm (bằng 125,23% so với cùng kỳ năm 2022); xử phạt vi phạm hành chính 238 vụ (bằng 127,96% so với cùng kỳ năm 2022). Tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính: 3.166.970.000 đồng (bằng 160,68% so với cùng kỳ năm 2022).

Chỉ đạo phòng chuyên môn triển khai, vận động người dân tham gia thực hiện mô hình ứng dụng Công nghệ thâm canh và quản lý cây trồng tổng hợp (ICM) trên cây lúa; duy trì thường xuyên công tác dự tính dự báo tình hình sâu bệnh hại cây trồng; thực hiện rà soát điều chỉnh diện tích rừng trong phạm vi ranh giới một số dự án ra khỏi ranh giới quy hoạch ba loại rừng.

Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của 3 xã. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ công nhận nông thôn mới nâng cao xã Hoàng Đồng năm 2022.

##### 2. Quản lý đô thị và đầu tư xây dựng cơ bản

###### 2.1. Quản lý đô thị

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 40-NQ/TU, ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050 (lĩnh vực Quản lý đô thị phụ trách); Kế hoạch số 154/KH-UBND, ngày 11/7/2021 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2020-2035 (giai đoạn 1, năm 2021 - 2025). Tổ chức hội nghị công bố công khai các đề án quy hoạch chi tiết khu đô thị Hoàng Đồng và điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng khu đô thị mới nam Hoàng Đồng I, tỷ lệ 1/500. Trình sở Kế hoạch

đầu tư tỉnh thẩm định chủ trương đầu tư dự án Khu đô thị mới Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

Trong tháng đã cấp 45 giấy phép xây dựng; tổ chức kiểm tra 40 công trình xây dựng. Ban hành 01 Quyết định XPVPHC trong hoạt động xây dựng với 8.750.000 đồng; 01 trường hợp đã chấp hành nộp tiền theo quyết định XPVPHC do Chủ tịch UBND thành phố ban hành tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Lạng Sơn với tổng số tiền là 17.500.000 đồng. Tổ chức thu tiền thuê nhà từ quản lý, vận hành nhà ở xã hội trên địa bàn với tổng số tiền **95.699.500**. Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố với tổng số tiền **135.369.000 đồng**.

Ban hành thông báo đến các hộ kinh doanh tại các Ki-ốt Chợ Bờ Sông thực hiện chấm dứt kinh doanh, chỉ đạo ra quân giải tỏa vỉa hè xung quanh chợ Bờ Sông, tuyên truyền nhắc nhở các hộ kinh doanh di dời tài sản vật dụng cho đơn vị thi công quyên tôn xung quanh khu vực chợ Bờ Sông để thực hiện bàn giao cho Trung tâm Tài nguyên - Môi trường thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh theo quy định

Ban hành Kế hoạch số 105/KH-BATGT ngày 10/3/2023 về việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023. Triển khai thực hiện kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 25/10/2022 của UBND tỉnh triển khai gắn mã QR Code biển tên đường, phố, công trình công cộng và khu di tích danh thắng tỉnh Lạng Sơn; đã gắn được trên 55 tuyến với 365 mặt biển. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đẩy mạnh phong trào làm đường GTNT trên địa bàn, đặc biệt là địa bàn 03 xã gắn với xây dựng khu dân cư kiểu mẫu nông thôn mới năm 2023. Ban hành Thông báo số 93/TB-UBND ngày 09/3/2023 về danh sách các tuyến đường, phố đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023, trong đó thực hiện tại 10 tuyến đường, phố và đánh giá công nhận lại các tuyến đã đạt trong năm 2018, 2019.

Thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng; thay thế, sửa chữa kịp thời đèn chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông và đèn trang trí đảm bảo chiếu sáng thường xuyên đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức cắt tỉa nâng tán cây xanh trên các tuyến đường chính đảm bảo an toàn giao thông và mỹ quan đô thị với số lượng 25 cây xanh.

## **2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản**

Năm 2023, UBND thành phố giao Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố làm Chủ đầu tư 38 dự án với tổng số kế hoạch vốn là 233.796 triệu đồng. Tháng 3/2023, ước giá trị giải ngân vốn đầu tư đạt 51.310 triệu đồng, ước đạt 28,1% Kế hoạch vốn năm 2023.

Chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư: Thông qua nhiệm vụ, phương án thiết kế 04 dự án; Phê duyệt chủ trương đầu tư 04 dự án; Hoàn thành công tác khảo sát, lập nhiệm vụ thiết kế 04 dự án; thẩm định Báo cáo KTKT, phê duyệt Báo cáo nghiên cứu khả thi 04 dự án; phê duyệt hồ sơ thiết kế Bản vẽ thi công 01 dự án; phê duyệt thiết kế và dự toán xây dựng điều chỉnh, bổ sung 02 dự án; Lập hồ sơ điều chỉnh 01 dự án; Lập điều chỉnh quy hoạch 02 đồ án; Báo cáo xin chủ trương của UBND tỉnh về nội dung điều chỉnh cục bộ Quy hoạch; Phê duyệt điều chỉnh cục bộ

quy hoạch 02 đồ án. Khởi công xây dựng 01 dự án. Tiếp tục triển khai thi công đối với 15 công trình. Kiểm tra công tác nghiệm thu 07 công trình.

### **3. Tài nguyên và Môi trường, đất đai, giải phóng mặt bằng**

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý đất đai; thực hiện thu hồi, giao đất, thông báo công khai sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng Kế hoạch sử dụng đất; chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với đơn vị tư vấn thực hiện dự án đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 8 phường xã. Thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Tiếp tục xử lý các khu đất công; Thực hiện rà soát, tổng hợp việc đăng ký nhu cầu sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án để phục vụ lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Tổng số 52 hồ sơ tiếp nhận (*trong tháng tiếp nhận mới 20 hồ sơ, tháng trước chuyển sang 32 hồ sơ, không đủ điều kiện 32 hồ sơ, đang xử lý 20 hồ sơ*).

Ban hành 04 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại trên địa bàn thành phố với số tiền xử phạt 86.500.000 đồng và buộc thu lợi tức bất hợp pháp là 25.810.000 đồng; 02 Quyết định buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với 02 cá nhân tại phường Đông Kinh buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm với số tiền là 40.489.000 đồng. Ban hành 03 Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 89 hộ gia đình, cá nhân và để thực hiện 03 dự án với giá trị bồi thường, hỗ trợ 7.827.446.000 đồng và 01 ô đất.

Thực hiện, giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo chất lượng không để tồn đọng nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Thực hiện thanh toán, quyết toán xác định khối lượng rác thải đảm bảo thời gian theo đúng quy định.

Tổ chức đo đạc, kiểm đếm tổng diện tích 3.202,4 m<sup>2</sup> đối với 07 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 02 dự án. Phê duyệt phương án BT, HT đối với 88 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 02 dự án với tổng số tiền **7.827.446.000** đồng và phê duyệt 01 ô TĐC/ 01 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 01 dự án. Chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ cho 12 hộ gia đình bị ảnh hưởng 05 dự án với tổng số tiền **8.411.820.540** đồng. Bàn giao mặt bằng tổng diện tích **2.641,2 m<sup>2</sup>** của 07 hộ gia đình để thực hiện 05 dự án

### **4. Văn hoá - xã hội**

Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh và tổ chức các cuộc thi, Hội thi cấp thành phố; tổ chức và hoàn thành công tác kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2022-2023.

Tiếp tục kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý đối với những trường hợp vi phạm các quy định trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong tháng; Tổ chức các hoạt động tại Phố đi bộ Kỳ Lừa. Tổ chức tuyển chọn, tập huấn đội tuyển Bóng chuyền hơi Nam, Nữ thành phố tham gia giải Bóng chuyền hơi tỉnh Lạng Sơn năm 2023 đạt: 01 giải nhất; 01 giải nhì.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn đảm bảo đúng quy định, kịp thời. Triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động trên địa bàn và kế hoạch phòng, chống mại dâm trên địa bàn năm 2023. Tổng giá trị hoạt động cứu trợ nhân đạo đạt: **76.937.000đ**.

Các nhiệm vụ công tác dân tộc, tôn giáo được thực hiện tốt. Tiếp tục duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; tổng số khám bệnh chung là 2.404 lượt; tổng số điều trị là 689 lượt; tổ chức tuyên truyền lồng ghép về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được 21 buổi có 930 người dự, phát thanh qua loa 19 lần, phát 351 tờ rơi. Trên địa bàn thành phố không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong tháng.

### **5. Công tác an ninh, quốc phòng:**

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương theo kế hoạch. Quản lý 790 người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn (*tăng 304 TH so với tháng trước*) Phạm pháp hình sự xảy ra 07 vụ (*tăng 05 vụ so với tháng trước*), bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá 43.904.000<sup>d</sup>. Phát hiện 01 vụ phạm pháp hình sự xảy ra ngoài kỳ, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 7.000.000<sup>d</sup>. Bắt 01 vụ 06 đối tượng đánh bạc dưới hình thức đánh “Liêng”; thu giữ trên chiếu bạc 01 bộ bài tú lơ khơ, số tiền 1.610.000<sup>d</sup>. Bắt 04 vụ 05 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 37,988 gam MDMA, 27,171 gam Ketamine, 167,062 gam Methamphetamine. Đã khởi tố 03 vụ 04 bị can, đang tạm giữ hình sự 01 vụ 01 đối tượng. Trong tháng không xảy ra tai nạn giao thông; tổ chức 185 ca với 913 lượt CBCS tuần tra kiểm soát, phát hiện lập biên bản 296 TH vi phạm luật giao thông đường bộ (*ô tô 66, mô tô 230*). Tạm giữ giấy tờ 70 TH; tạm giữ phương tiện 169 TH; phạt tại chỗ 57 TH với số tiền 8.850.000<sup>d</sup>. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 224 TH với số tiền 471.050.000<sup>d</sup>. Tước quyền sử dụng GPLX 46 TH. Thu nhận hồ sơ 275 TH cấp CCCD (*cấp mới 189, cấp đổi 29, cấp lại 57*); cấp 185 hồ sơ đăng ký tài khoản định danh điện tử.

### **6. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp**

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động. Ban hành Quyết định cử công chức hỗ trợ công tác thực hiện các nhiệm vụ khác tại Thanh tra thành phố; Quyết định biệt phái 01 viên chức; Triển khai thực hiện rà soát công chức, viên chức thuộc diện phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác định kỳ năm 2023. Hoàn thành báo cáo kết quả tiếp nhận hồ sơ tinh giản biên chế kỳ 2/2023.

Tổ chức tiếp công dân theo định kỳ được 27 lượt (vào ngày 16/02/2023 và ngày 01/3/2023). Thụ lý khiếu nại 02 vụ việc (*Vũ Bích Vân; Lành Thị Bích*), ban hành Quyết định gia hạn thời gian giải quyết 02 vụ việc khiếu nại (*Nguyễn Văn Tâm; Nông Thị Hòa*); Quyết định giải quyết khiếu nại 01 vụ (*Nguyễn Tuấn Anh*); Quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại 01 vụ (*Nguyễn Văn Tâm*), tạm dừng giải quyết khiếu nại 01 vụ việc (*Vũ Bích Vân*). Tổ chức họp tư vấn giải quyết đơn 01 vụ (*Lộc Văn Huấn*); đối thoại giải quyết đơn 01 vụ (*Nông Thị Hòa*).

Ban hành thông báo và thụ lý giải quyết 20 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; 02 hồ sơ đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài; Chứng thực chữ ký người dịch 143 lượt/204 bản; 07 trường hợp chữ ký cá nhân; 174 lượt/503 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử được 25 việc. Ban hành 09 Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai, hoạt động xây dựng; hủy bỏ 02 quyết định, trong đó 01 quyết định về xử phạt vi phạm hành chính, 01 quyết định cưỡng chế, các quyết định đã ban hành thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Thực hiện tốt công tác phổ biến GDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác chứng thực - hộ tịch; công tác xử lý vi phạm hành chính; chế độ chính sách cán bộ được giải quyết kịp thời, hoạt động an sinh xã hội; công tác tuyên truyền các hoạt động về thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của thành phố được tăng cường, thực hiện tốt.

Trong tháng, các đơn vị phối hợp tốt với Chủ đầu tư và UBND các phường, xã để triển khai thực hiện công tác bồi thường, GPMB của dự án, giải quyết kịp thời những vướng mắc trong quá trình thực hiện giúp đẩy nhanh tiến độ GPMB, tạo quỹ đất sạch cho Chủ đầu tư thi công thực hiện dự án. Tiến độ công tác GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố đã có những chuyển biến tích cực.

### **2. Hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân**

Công tác giải quyết một số đơn thư chưa đảm bảo thời gian; cung cấp thông tin cho tòa án nhân dân còn chậm hạn. Tranh chấp giữa các nguyên đơn và bị đơn liên quan đến nhiều thửa đất và quá trình quản lý, sử dụng có nhiều biến động việc tìm kiếm văn bản đôi khi khó khăn, công tác đo đạc kiểm tra hiện trạng mất nhiều thời gian dẫn đến chậm trễ.

Công tác đo đạc, kiểm đếm đất đai, nhà cửa, cây cối, hoa màu của một số hộ gia đình gặp khó khăn do các hộ gia đình không cung cấp giấy tờ liên quan đến khu đất thu hồi, nhân khẩu, hộ khẩu... ảnh hưởng đến công tác thu thập tài liệu, lập phương án tính toán bồi thường, hỗ trợ.

Công tác giao đất tái định cư còn chậm; quỹ đất bố trí tái định cư chưa đáp ứng được nhu cầu bố trí tái định cư các dự án. Một số dự án khi thực hiện GPMB chưa có đất tái định cư ngay cho dân nên nhiều hộ dân không yên tâm, chưa bàn giao mặt bằng cũng ảnh hưởng lớn đến tiến độ GPMB các dự án. Công tác chi trả tiền gặp nhiều khó khăn do các hộ gia đình thắc mắc về giá bồi thường thấp; chủ đầu tư không bố trí đủ kinh phí.

## **III. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC**

**Thực hiện các văn bản chỉ đạo và Thông báo kết luận của tỉnh, thành ủy và UBND thành phố (Có biểu chi tiết kèm theo Báo cáo)**

**- Các đơn vị còn có nội dung chậm tham mưu giải quyết: 08 nội dung**

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 02 nội dung

+ Phòng Kinh tế: 03 nội dung

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 02 nội dung.

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố: 01 nội dung.

**- Các đơn vị còn có nội dung chưa tham mưu giải quyết: 06 nội dung**

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 01 nội dung

+ Phòng Kinh tế: 02 nội dung

+ Phòng Quản lý đô thị: 02 nội dung

+ Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố: 01 nội dung.

#### **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 4/2023**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của 3 xã theo Quyết định 1494/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh về ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn. Ban hành kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Hoàng Đồng năm 2023.

Chỉ đạo kiểm tra địa điểm thực hiện mô hình ứng dụng Công nghệ thâm canh và quản lý cây trồng tổng hợp (ICM) trên cây lúa năm 2023. Triển khai thực hiện thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2023; phê duyệt danh mục sửa chữa, xây mới các công trình thủy lợi năm 2023

Tiếp tục triển khai quyết liệt các đề án chống thất thu ngân sách, tăng cường rà soát các nguồn lực có khả năng thu, đặc biệt là thuế XDCB không qua cấp phép, chuẩn bị nguồn lực để triển khai đề án chống thất thu vận tải. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế theo quy định. Theo dõi, giám sát kiểm tra chặt chẽ tiến độ thu nợ, tiến độ thực hiện các biện pháp cưỡng chế thu hồi nợ thuế.

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu.

##### **2. Lĩnh vực quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản**

###### **2.1. Lĩnh vực quản lý đô thị**

Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về Quy hoạch, xây dựng, Quản lý và Phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Nghị Quyết số 81-NQ/TU ngày 06/7/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Tỉnh ủy Lạng Sơn về điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh về Phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035. Tổ chức lập Nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng

thành phố Lạng Sơn đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000. Trình Ban thường vụ Thành ủy cho ý kiến về Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu phía Tây Bắc và Tây Nam, thành phố Lạng Sơn, tỷ lệ 1/2000. Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư đối với đồ án Quy hoạch phân khu khu vực Nà Chuông - Bình Cầm, tỷ lệ 1/2000.

Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn; thực hiện tốt các nhiệm vụ của năm an toàn giao thông 2023. Thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường chỉ đạo, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán hàng, dựng rạp trái quy định gây cản trở, mất ATGT và mỹ quan đô thị. Hoàn thành công tác gắn mã QR Code biển tên đường, phố, công trình công cộng và khu di tích danh thắng tỉnh Lạng Sơn, thuộc địa bàn thành phố. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý đảm bảo công tác trật tự đô thị và an toàn giao thông trên địa bàn thành phố vào ngày nghỉ và ngày lễ giỗ tổ Hùng Vương, ngày 30/4 Giải phóng Miền Nam và ngày 01/5 Quốc tế lao động trong và ngoài giờ hành chính.

Chỉ đạo thực hiện lắp đặt điện chiếu sáng đường thôn theo chương trình nông thôn mới nâng cao năm 2023. Chỉ đạo hoàn thiện phương án trồng cây xanh phía nam cầu 17/10; thực hiện trồng thay thế, bổ sung cây xanh trên một số đoạn tuyến đường gắn với công tác cải tạo, chỉnh trang vỉa hè.

Tiếp tục duy trì công tác quản lý, vận hành nhà chung cư, nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước; sửa chữa nhỏ một số hạng mục nhà chung cư để đảm bảo vận hành. Triển khai công tác thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố, thu các công trình xây dựng tại bộ phận một cửa và các công trình xây dựng của cơ quan Nhà nước, doanh nghiệp, các công trình xây dựng thuộc khu vực được miễn phép xây dựng trên địa bàn thành phố.

## **2.2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản**

Chỉ đạo công tác chuẩn bị đầu tư: Thông qua nhiệm vụ, phương án thiết kế 04 dự án; Phê duyệt chủ trương đầu tư 04 dự án; khảo sát, lập nhiệm vụ thiết kế 04 dự án; phê duyệt Báo cáo KTKT, Báo cáo nghiên cứu khả thi 04 dự án; phê duyệt hồ sơ thiết kế Bản vẽ thi công 01 dự án; điều chỉnh quy hoạch 02 đồ án, tỷ lệ 1/500; phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 06 dự án. Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 06 dự án. Tiếp tục triển khai thi công đối với 16 công trình. kiểm tra công tác nghiệm thu 07 công trình.

## **3. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường, Giải phóng mặt bằng**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 98-NQ/TU ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025.

Thực hiện tốt công tác rà soát đất công. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan



kiểm tra và tham mưu giải quyết, đề xuất phương án giải quyết các khu đất công trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất một số khu đất, tài sản trên đất theo thẩm quyền đối với các khu đất đủ điều kiện góp phần hoàn thành dự toán thu ngân sách thành phố.

Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo chất lượng không để tồn đọng nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục rà soát hồ sơ, phương án, báo cáo khó khăn, vướng mắc đề xuất hướng giải quyết các dự án.

Tiếp tục rà soát hồ sơ, phương án, báo cáo khó khăn, vướng mắc đề xuất hướng giải quyết các dự án. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn: Dự án Khu Tái định cư và Dân cư Nam Nguyễn Đình Chiểu; Dự án Xây dựng trụ sở Công an tỉnh Lạng Sơn; Dự án Khu đô thị mới Bến Bắc; Dự án Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I và điều chỉnh mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I; Dự án Kè bảo vệ bờ sông Kỳ Cùng (giai đoạn II, đợt 4), phường Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn; Dự án đầu tư xây dựng công trình Kè bờ trái sông Kỳ Cùng, đoạn từ sân bay Mai Pha đến cầu Đông Kinh, thành phố Lạng Sơn (Địa phận xã Mai Pha).

#### **4. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội**

Chỉ đạo tổ chức thi dạy học chủ đề STEM và học sinh với ý tưởng khởi nghiệp; đấu trường toán học; ngày hội Tiếng Anh và thi chọn HSG các môn văn hoá lớp 8 cấp thành phố. Chuẩn bị tốt các điều kiện tham gia Hội thi GVCN giỏi cấp tỉnh và cuộc thi đấu trường toán học cấp tỉnh.

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn trong tháng. Kiểm tra tình hình hoạt động của Ban quản lý di tích các phường, xã; Bộ phận thường trực tại các di tích; Tiếp tục tuyển chọn, tập huấn đội tuyển Bóng đá Thiếu niên, Nhi đồng thành phố tham gia giải Bóng đá Thiếu niên Nhi đồng tỉnh Lạng Sơn năm 2023.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn; triển khai kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2023; Tiếp tục xây dựng các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ trong công tác trẻ em, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo, từ thiện - nhân đạo toàn thành phố.

#### **5. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp**

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách và kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu nhiệm vụ. Tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Chương trình, Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiến độ, chất lượng.

Tiếp tục duy trì lịch trực tiếp công dân thường xuyên theo quy định, tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 và 16 hàng tháng. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023 trên địa bàn thành phố; tổ chức triển khai thực hiện Kết luận thanh tra Chính phủ. Tiếp tục xây dựng, ban hành các Chương trình, Kế hoạch liên quan đến nhiệm vụ công tác năm 2023; Rà soát các hồ sơ cưỡng chế theo quy định.



Thực hiện tốt công tác tư pháp; ban hành các văn bản Kế hoạch quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2023; Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

### **6. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh**

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự; duy trì và triển khai các phương án đảm bảo ANTT- Trật tự ATGT trên địa bàn./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy;
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Cục Thống kê tỉnh;
- Các phòng ban, đơn vị, Đảng, đoàn thể TP;
- ĐB HĐND thành phố khoá XX;
- CPVP, CVVP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạnh**